优化调整，并已完成调整延期相关程序，启动了轮式车体抛丸机改造及自动化升级等条件的实施工作，

后续将加快推进项目实施进度，确保项目如期形成能力。

注 6：随着国家经济形势的变化与经济结构的调整，内蒙古地区重点调整为发展风能，其他新能

源不是发展方向和重点，且太阳能 CSP电站支架市场发生变化，产品进行了技术升级，经公司一年来

的市场调研和开拓，内蒙古自治区内外市场需求均未出现好转，因此对项目重新评估后，该产品已没

有市场需求和发展潜力；雾霾空气净化机在项目论证阶段市场前景较好，但随着近几年来国家对环境

的重视和治理，大部分城市已不需要此类设备，经过调研现该产品已无市场；2017年公司完成了压力

容器资质由 A2升级到 A1，由于目前市场需求较少，公司现有生产能力已能满足订货任务，无需进行

产业化投资。本着对广大股东负责的态度，公司取消环保及新能源配套设施生产建设项目。详见 2018
年 8月 31日披露的《关于变更募集资金投资项目的公告》（公告编号：临 2018-023号）。

注 7：通过项目建设，围绕车体制造、传行操生产、总装总调等装甲车核心制造工艺环节，引入

水射流切割，激光制造、金属激光选区熔化 3D 成形等先进工艺装备，补充控成型磨齿机等一批核心零

部件高精度制造设备，搭建了机器人焊接集群、关键零部件自动加工单元、智能装配等一批智能化、

柔性化生产系统，大幅提升了公司核心产品制造效率和质量一致性水平，为公司实现工艺水平提升和

装备制造智能化转型升级奠定了物质基础。

2.超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

（三）报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

（四）报告期内募集资金使用的其他情况

1.募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2.用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

内蒙古第一机械集团股份有限公司2025 年半年度报告

30 / 146

3.对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议

日期

募集资金用于现金管理

的有效审议额度
起始日期 结束日期

报告期末现金

管理余额

期间最高余额是否

超出授权额度

2025 年

4月 24日
40,000

2025 年

4月 24日
2026 年

4月 23日
6,000 否

4.其他

□适用 √不适用

（五）中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

（六）擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

内蒙古第一机械集团股份有限公司2025 年半年度报告

31 / 146

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1.股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
（%）

发
行
新
股

送
股

公
积
金
转
股

其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限售条件股

份
2,881,230 0.17 -2,682,120 -2,682,120 199,110 0.01

1.国家持股

2.国有法人持股

3.其他内资持股 2,881,230 0.17 -2,682,120 -2,682,120 199,110 0.01

其中：境内非国有

法人持股

境内自然人持股 2,881,230 0.17 -2,682,120 -2,682,120 199,110 0.01

4.外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

二、无限售条件流

通股份
1,698,913,437 99.83 2,682,120 2,682,120 1,701,595,557 99.99

1.人民币普通股 1,698,913,437 99.83 2,682,120 2,682,120 1,701,595,557 99.99

2.境内上市的外

资股

3.境外上市的外

资股

4.其他

三、股份总数 1,701,794,667 100 1,701,794,667 100

2.股份变动情况说明

√适用 □不适用

2020 年限制性股票激励计划首次授予部分及预留授予部分第三个解除限售期解除限售条件成就，

2025年 6月 13日，公司首次授予部分第三期可解除限售的限制性股票共 2,682,120股解禁上市，变动

后，公司有限售条件股份减少至 199,110 股，公司无限售条件流通股份增加至 1,701,595,557 股，公司

总股数不变。

详见公司于2025年 6月 10日在《中国证券报》《证券时报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）
刊载的《内蒙古第一机械集团股份有限公司关于 2020年限制性股票激励计划首次授予部分第三个解除

限售期限制性股票解除限售暨上市公告》（临 2025-025号）。

内蒙古第一机械集团股份有限公司2025 年半年度报告

32 / 146

3.报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

2025年 7月 18日，公司预留授予部分第三期可解除限售的限制性股票共 199,110股解禁上市变动

后，公司不存在有限售条件股份，公司无限售条件流通股份增加至 1,701,794,667股，公司总股数不变。

详见公司于 2025 年 7月 15日在《中国证券报》《证券时报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）
刊载的《内蒙古第一机械集团股份有限公司关于 2020年限制性股票激励计划预留授予部分第三个解除